



平成28年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年7月28日

上場会社名 ソフトブレイン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4779 URL <http://www.softbrain.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 豊田 浩文
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 木下 鉄平 TEL 03 (6880) 2600
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月15日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第2四半期の連結業績（平成28年1月1日～平成28年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第2四半期	3,642	27.7	408	10.7	405	9.4	242	19.1
27年12月期第2四半期	2,851	-	368	26.3	370	27.3	203	62.3

(注) 包括利益 28年12月期第2四半期 263百万円 (16.6%) 27年12月期第2四半期 225百万円 (37.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第2四半期	8.28	-
27年12月期第2四半期	6.95	-

(注) 当第1四半期連結会計期間より、フィールドマーケティング事業の売上高を総額表示から純額表示に変更したため、27年12月期第2四半期の売上高について遡及処理後の数値を記載しております。これに伴い、27年12月期第2四半期の売上高の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年12月期第2四半期	4,755	3,131	62.7	101.88
27年12月期	4,401	2,867	62.2	93.60

(参考) 自己資本 28年12月期第2四半期 2,980百万円 27年12月期 2,738百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	-	0.00	-	0.00	0.00
28年12月期	-	0.00	-	-	-
28年12月期（予想）	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年12月期の連結業績予想（平成28年1月1日～平成28年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,000	18.7	700	3.2	700	3.1	380	1.8	12.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

平成27年12月期の売上高について遡及処理を行っているため、対前期増減率は遡及処理後の数値との比較によるものです。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
 新規 ー社 （社名） 、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、四半期決算短信【添付資料】3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年12月期2Q	30,955,000株	27年12月期	30,955,000株
② 期末自己株式数	28年12月期2Q	1,700,000株	27年12月期	1,700,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年12月期2Q	29,255,000株	27年12月期2Q	29,255,000株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、従業員向け株式交付制度「株式付与ESOP信託」に係る信託財産として、日本マスタートラスト信託銀行株式会社（株式付与ESOP信託口）が所有している当社株式（150,000株）を含めております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第2四半期連結累計期間の連結業績は、

売上高	3,642百万円 (前年同期比 27.7%増)
営業利益	408百万円 (前年同期比 10.7%増)
経常利益	405百万円 (前年同期比 9.4%増)
親会社株主に帰属する四半期純利益	242百万円 (前年同期比 19.1%増)

となりました。

当第2四半期連結累計期間では、「フィールドマーケティング事業」を中心に売上高が増加しました。利益面におきましても、増収の結果、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益とも増益となりました。

なお、当社グループは、「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」に記載のとおり、当第1四半期連結会計期間より、フィールドマーケティング事業の売上に関する会計処理方法の変更を行っており、遡及処理後の数値で前年同期との比較を行っております。

各セグメントの業績については以下の通りです。

1. eセールスマネージャー関連事業

当第2四半期連結累計期間は、主力製品である「eセールスマネージャーRemix Cloud」の販売が堅調に推移いたしました。また、販売促進・広告宣伝費などのコスト適正化に努めた一方で、従業員数の増加に伴い人件費が増加いたしました。

以上の結果、売上高1,605百万円(前年同期比5.7%増)、セグメント利益166百万円(同7.5%減)となりました。

2. フィールドマーケティング事業

当第2四半期連結累計期間においては、新規の大型案件が順調に進捗していることに加え、案件獲得も順調に推移し増収となりました。今後の業容拡大に対応させるため、九州と中部に支店を開設するとともに、管理職クラスを積極的に採用し、組織運営体制の強化を進めております。

以上の結果、売上高1,680百万円(前年同期比68.3%増)、増収効果によりセグメント利益220百万円(同38.2%増)となりました。

3. システム開発事業

当第2四半期連結累計期間では、引き続き、既存顧客の深耕と新規顧客の獲得に加え、原価低減に努めました。

以上の結果、売上高258百万円(前年同期比2.0%増)、セグメント利益8百万円(同20倍)となりました。

4. 出版事業

当第2四半期連結累計期間では、売上高144百万円(前年同期比18.3%増)と堅調に推移したものの、人件費や販売促進費などの増加により、セグメント利益13百万円(同52.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループの当第2四半期連結会計期間末の資産、負債、純資産の状況は、

資 産	4,755百万円 (前連結会計年度末比 8.0%増)
負 債	1,624百万円 (前連結会計年度末比 5.9%増)
純資産	3,131百万円 (前連結会計年度末比 9.2%増)

となりました。当第2四半期連結会計期間末の財政状態の分析は、以下の通りです。

<資産>

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ354百万円増加し、4,755百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が89百万円、受取手形及び売掛金が155百万円、仕掛品が78百万円、差入保証金が10百万円、ソフトウェアが6百万円増加したことによるものです。

<負債>

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ90百万円増加し、1,624百万円となりました。主な要因は、長期借入金が28百万円、未払役員賞与が20百万円減少したものの、前受金が88百万円、未払金が64百万円増加したことによるものです。

<純資産>

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ263百万円増加し、3,131百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が242百万円、非支配株主持分が21百万円増加したことによるものです。以上の結果、自己資本比率は、62.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、平成28年1月29日に公表いたしました平成28年12月期連結業績予想から修正しておりません。

なお、上記の予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりません。そのため様々な要因の変化により、実際の業績はこれと大きく異なる可能性がある事をご承知おきください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(有形固定資産の減価償却の方法)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第2四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額はありません。

(売上高の会計処理の変更)

当社の連結子会社であるソフトブレイン・フィールド株式会社は、従来、顧客に直接請求していた経費について、売上高及び売上原価を総額で計上しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より、売上高と売上原価を相殺して純額にて売上高を計上する方法に変更しております。

これまで、主として、全国規模で構築した人材ネットワークを活用し、業務委託契約を締結した登録キャスト（個人事業主）が顧客から依頼を受けた業務を訪問単価制（交通費、通信費等を含んだ一訪問一活動当たりの報酬設定）で実施しておりました。しかしながら近年、一括アウトソーシングや派遣を中心とした「ラウンダー人材バンク」サービスの売上構成比が高まり、それに伴い、店頭活動を行う契約社員が急激に増加しております。

当該会計方針の変更は、契約社員型のサービスにおいて、店頭活動に係る経費を顧客に請求することができることが明確になってきたため、取引実態及び契約内容を検証した結果、今後は取引総額ではなく純額で売上計上する方法を採用することが、これらの事業構造、収益構造の変化に対応し、経営成績をより適切に反映すると判断したことによるものです。

当該会計方針の変更は遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。

この結果、遡及適用を行う前と比べて、前第2四半期連結累計期間の売上高及び売上原価はそれぞれ98,050千円減少しておりますが、売上総利益、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。また、前連結会計年度の期首の純資産への累積的影響額はありません。

(4) 追加情報

「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）第39項に掲げられた定め等を適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,687,665	2,776,751
受取手形及び売掛金	919,849	1,075,427
商品及び製品	54,845	62,695
仕掛品	83,388	161,803
繰延税金資産	89,620	83,436
その他	78,365	104,773
貸倒引当金	△9,818	△8,629
流動資産合計	3,903,916	4,256,259
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	52,435	62,208
減価償却累計額	△39,552	△42,799
建物及び構築物 (純額)	12,883	19,408
工具、器具及び備品	234,171	251,075
減価償却累計額	△184,438	△195,687
工具、器具及び備品 (純額)	49,732	55,387
その他	2,916	2,916
有形固定資産合計	65,532	77,712
無形固定資産		
ソフトウェア	306,346	312,830
その他	915	915
無形固定資産合計	307,262	313,745
投資その他の資産		
投資有価証券	2,500	2,500
差入保証金	67,326	78,179
長期滞留債権	52,316	42,672
繰延税金資産	51,982	24,267
その他	3,000	3,000
貸倒引当金	△52,316	△42,672
投資その他の資産合計	124,809	107,946
固定資産合計	497,603	499,404
資産合計	4,401,519	4,755,663

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	285,838	282,813
未払金	210,863	275,347
未払役員賞与	20,200	-
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	56,000	56,000
未払法人税等	116,757	117,045
前受金	310,169	399,157
賞与引当金	21,711	18,560
役員賞与引当金	-	12,571
返品調整引当金	14,033	10,798
株式給付引当金	9,702	11,123
その他	183,894	165,618
流動負債合計	1,329,169	1,449,036
固定負債		
長期借入金	196,000	168,000
その他	8,591	7,363
固定負債合計	204,591	175,363
負債合計	1,533,760	1,624,400
純資産の部		
株主資本		
資本金	826,064	826,064
資本剰余金	367,795	367,795
利益剰余金	1,803,667	2,045,914
自己株式	△259,385	△259,385
株主資本合計	2,738,142	2,980,389
非支配株主持分	129,616	150,874
純資産合計	2,867,759	3,131,263
負債純資産合計	4,401,519	4,755,663

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
売上高	2,851,604	3,642,297
売上原価	1,677,064	2,357,850
売上総利益	1,174,539	1,284,447
返品調整引当金戻入額	519	324
差引売上総利益	1,175,059	1,284,771
販売費及び一般管理費	806,092	876,190
営業利益	368,966	408,580
営業外収益		
受取利息	263	266
助成金収入	-	2,365
為替差益	552	-
保険解約返戻金	737	-
その他	460	96
営業外収益合計	2,014	2,728
営業外費用		
支払利息	549	913
為替差損	-	4,980
営業外費用合計	549	5,893
経常利益	370,431	405,415
税金等調整前四半期純利益	370,431	405,415
法人税、住民税及び事業税	89,794	108,012
法人税等調整額	54,717	33,898
法人税等合計	144,512	141,911
四半期純利益	225,919	263,504
非支配株主に帰属する四半期純利益	22,479	21,257
親会社株主に帰属する四半期純利益	203,439	242,246

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	225,919	263,504
四半期包括利益	225,919	263,504
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	203,439	242,246
非支配株主に係る四半期包括利益	22,479	21,257

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	370,431	405,415
減価償却費	106,658	95,872
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,287	△10,832
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△5,907	△3,150
返品調整引当金の増減額 (△は減少)	△4,773	△3,235
受取利息及び受取配当金	△263	△266
支払利息	549	913
売上債権の増減額 (△は増加)	△293,116	△155,577
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△13,244	△86,265
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,341	△3,024
前受金の増減額 (△は減少)	100,047	88,988
その他	△35,401	34,239
小計	228,608	363,076
利息及び配当金の受取額	263	266
利息の支払額	△644	△856
法人税等の支払額	△103,136	△111,841
法人税等の還付額	0	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	125,092	250,645
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△20,174	△27,248
無形固定資産の取得による支出	△80,332	△89,867
差入保証金の差入による支出	△6	△13,075
差入保証金の回収による収入	232	2,840
投資活動によるキャッシュ・フロー	△100,282	△127,350
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	△50,000	-
長期借入れによる収入	280,000	-
長期借入金の返済による支出	-	△28,000
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△284,275	-
子会社の自己株式の取得による支出	△271,825	-
その他	-	△1,227
財務活動によるキャッシュ・フロー	△326,100	△29,227
現金及び現金同等物に係る換算差額	552	△4,980
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△300,737	89,086
現金及び現金同等物の期首残高	2,677,821	2,687,665
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,377,083	2,776,751

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	eセールスマネージャー 関連事業	フィールド マーケティング事業	システム 開発事業	出版事業			
売上高							
外部顧客への売上高	1,510,369	991,394	227,826	122,013	2,851,604	-	2,851,604
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	9,180	6,593	25,931	-	41,704	△41,704	-
計	1,519,550	997,987	253,757	122,013	2,893,309	△41,704	2,851,604
セグメント利益	180,308	159,385	405	28,449	368,548	417	368,966

(注) 1. セグメント利益の調整額417千円には、固定資産の調整額478千円、棚卸資産の調整額△60千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間（自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	eセールスマネージャー 関連事業	フィールド マーケティング事業	システム 開発事業	出版事業			
売上高							
外部顧客への売上高	1,596,184	1,673,277	230,496	142,338	3,642,297	-	3,642,297
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	9,303	6,811	28,435	2,055	46,604	△46,604	-
計	1,605,488	1,680,088	258,931	144,393	3,688,902	△46,604	3,642,297
セグメント利益	166,777	220,199	8,101	13,609	408,688	△108	408,580

(注) 1. セグメント利益の調整額△108千円には、固定資産の調整額170千円、棚卸資産の調整額△278千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」に記載のとおり、フィールドマーケティング事業の売上高について、当第2四半期連結累計期間より、総額表示から純額表示に変更いたしました。この結果、遡及適用を行う前と比べて、前第2四半期連結累計期間の売上高はフィールドマーケティング事業で98,050千円減少しておりますが、セグメント利益への影響はありません。